19. Prosper ipsa Augustini penè verba ex-  
 scribit : « *Mirabilia testimonia tua* , etc. Multa  
 « mirabilia sunt testimonia legis ipsius , quorum  
 « utilitas et justitia altissimè latet , cum quæri-  
 « tur quare data sit lex quæ vivificare non pos-  
 « sit , et ex quâ non justificaretur omnis caro  
 « coram Deo. Meritò ergo hanc altitudinem  
 « scrutatus est , qui intellexit per legis diffi-  
 « cultates id egisse misericordiam Dei , ut  
 « qui legem implere non poterant , converte-  
 « rentur ad gratiam , et divinâ ope apprehen-  
 « derent , quod propriis viribus assequi non  
 « valebant. » Subtextit et multa deinceps , con-  
 texta ex Augustini verbis suo supra loco in  
 hunc Psalmum relatis. Et alio loco : « *Notas fe-  
 « cit vias suas Moysi* , etc. Magnum mirandum-  
 « que mysterium est , idè datam legem ut  
 « crescente peccato humiliarentur superbi ,  
 « humiliati confiterentur , confessi sanaren-  
 « tur. Istæ sunt viæ occultæ , quas notas fecit  
 « Moysi per quem legem dedit , » etc. Tempero  
 calamus , ne plura ex eodem istiusmodi de-  
 ceperantur ; imbecillitatem legis non celat ,  
 sed tamen ex misericordiâ Dei indultam esse  
 non abnuit , et humilitatem , confessionem ,  
 timorem hominibus sub lege degentibus ut ad  
 gratiam conspirarent , contulisse : ea porrò

etsi salutem non totam redintegrent , utcum-  
 que tamen resarciunt , relevantque. Etenim  
 idem ipse rursus : « *Ideo dilexi mandata tua*  
 « *super aurum et topazion*. Id agit gratia ut  
 « mandata Dei dilectione impleantur , quæ im-  
 « pleri timore non poterant. » Huc ergo tota  
 ferè vergit de legis difficultatibus expostulatio ,  
 quòd merum timorem inspiret , quo non im-  
 pletur lex per charitatem implenda. At timore  
 impleri legem ab incipientibus , satis est ,  
 abundè est : timore pueros abstinere à deli-  
 etis , et intra officii lineas coarctari , hic pueri-  
 tiæ modus , hoc decus , hæc salus est. Imple-  
 tur ergo lex timore , sed à pueris , sed ab  
 incipientibus : non impletur , sed à viris , sed  
 à perfectis , his enim amor conciliandus est.  
 Audi eundem Prosperum : « Legimus princi-  
 « pium esse sapientiæ timorem Domini. Et le-  
 « gimus donum Dei hanc esse virtutem. Timor  
 « Domini , inquit , super omnia se superposuit.  
 « Beatus homo cui donatum est habere timo-  
 « rem Domini. Cum ergo timor Dei principium  
 « sit sapientiæ , quæ virtus haberi potest sine  
 « sapientiâ , ejus ex timore principium est ?  
 « Beatus Petrus Apostolus , *gratia vobis* , in-  
 « quit , *et pax adimpleatur in recognitione Do-  
 « mini nostri Jesu Christi , qui nunc omnia nobis*  
 « *divinâ virtute suâ , quæ ad vitam et pietatem*  
 « *pertinent donavit.* » Vides quanti faciat timo-  
 rem , ut donum Dei , ut Christi beneficium , ut  
 initium sapientiæ , ut fundamentum omnium  
 virtutum esse illum affirmet ? An ergo timore  
 lex nullatenus implebatur ? implebatur enim-  
 verò , sed ut ab incipientibus , non ut à per-  
 fectis ; ut à Christi gustum , id est , initium  
 sapientiæ jam præsumebant , non ut à Chris-  
 tum totum et totam complexis sapientiam.  
 Iisdem ferè testimoniis Scripturæ timorem  
 esse donum Dei et gratiæ Christi beneficium  
 probat auctor librorum de vocatione gentium ,  
 inter opera Prosperi. Quibus intextus est etiam  
 Julianus Pomærius , quem operæ pretium est  
 audire de timore disputantem in hæc verba :  
 « Si ille quem timor in bono pudicitiae tenet ,  
 « atque is cui facultatem mœchandî negat oc-  
 « casio , vivere pudicè consuescant , in virtutem  
 « plerùmque de necessitate proficiunt : et pau-  
 « latim ipsius pudicitiae delectatione crescente ,  
 « pudici veraciter fiunt , et ita proficiunt , ut  
 « jam non sermone , sed virtute sordes impu-  
 « dicitiae detestantes , non timore pœnæ car-  
 « nalibus incentivis obsistant , quæ est inci-  
 « pientium proprium , sed execratione peccati  
 « refrenent inquietos carnis affectus , quod

« est castitatis consummate fastigium. » Audis quàm molliter gradus struatur à timore pœnæ ad amorem justitiæ; audis illum esse incipientium proprium, hunc consummatorum. An ergo Christus aliunde salutem nostram auspicari debuit, quàm ab initio, id est, à timore, ut ad fastigium perduceret, id est, ad amorem? struenda et expolienda paulatim fuit nostra perfectio, ut ejus primùm lineamenta quædam rudia per timorem describerentur, postea manus ultima per amorem adliceretur ab eodem Christo, qui heri et hodiè, qui alpha et omega, qui primus et novissimus, qui principium et finis est. Et infra idem Pomærius cum multiplicem timoris utilitatem exentus esset prolixius, et ita Christianos ab omni scelere deterruisse, subdit: « Sed nos « jam si videtur ab his terribilibus malis, quæ « fidelium mentes salubri terrore concutiunt, « atque ab omnibus vitiosis delectationibus ab- « ducunt, et quæ amatores voluptatum sua- « rum tunc suæ damnationis experimento « probabant, quando jam quod est omni infe- « licitate miserius, se emendare non pote- « runt: ab his, inquam, terrificis et tristibus « malis, ascendamus ad illa sublimia, quibus « proficientium mentes in spem promerendæ « beatitudinis assurgunt, abjuratisque terre- « nis cœlestia concupiscunt. Et quoniam pro- « ficere cupientes, à salubri timore incipiunt, « et ad charitatem proficiendo perveniunt, nos « quoque, » etc. Quis mentis compos, quis fidei orthodoxæ concurs, fideles *salubri terrore concussos, à salubri timore incipientes, atque ab omnibus vitiosis delectationibus sese abducentes, necdum charitate succensos, sed ad illam proficientes, id est, sub lege adhuc positos, abneget jam Christi gratiæ rores antelucanos prælibare? Quis illos non defieri Christi adventu, non orbari incarnationis fructu, quantus incipientibus sufficit, non confiteatur? Quod autem idem scriptor habet: « Non om- « nis timor haberi debet in vitio, sed ille tan- « tum de quo scriptum est, quia timor pœ- « nam habet: cæterum timor iste, de quo « dicitur: *Timor Domini expellit peccatum, et « timor Domini sanctus permanens in seculum « seculi*, non est inter vitia numerandus, sed « potius intelligendus est vitii inimicus. » Hoc, inquam, clementius accipiendum est, ne superiori ejus sententiæ obstrepat. Timor enim neuter inter vitia reputandus est, uterque inter Dei dona recensendus, sed ille servilis et amoris expers, cò vitiosus videri*

potest, quòd quibus inhæret, vitiosi adhuc illi sunt, nequedum à vitiiis omnibus flammâ charitatis excocti et expiati. Unde et hic timor eiciendus est tandem, ut locum cedat charitati perfectæ: eiciendus autem non esset nisi vitiosus quodammodo, id est, imperfectus esset. Sed qui incipientibus honestus est, proficientibus vitiosus est: qui pueris decorus est, adultiores dedecet. Timor ergo ille instar lactis, pueris laudi datur, adultis vitio vertitur. Agebat hic autem Pomærius de adultis, ut puta de hominibus sapientiæ numeros omnes asseentis, à quibus an affectus omnes extirpandi radicibus, an moderandi tantum essent, id controvertebatur. Planum est autem ab istiusmodi exulare penitus debere timorem illum servorum et puerorum peculiarem, vitioque illis vertendum, inserendum autem timorem alium charitati consanguineum et longè laudabiliorem.

20. Eandem terit viam Fulgentius: « In hoc « mediatore Dei et hominum et humanæ natu- « ræ status reparatus est, et implendæ legis « est consummatus effectus: quia nec sibi suf- « ficere ad virtutem ullatenus potuit natura- « lis infirmitas, quæ utique ex quo omnes dies « defecerunt, et in irâ Dei defecimus, lumine « simul et virtute privata, in tantum natura « cæca sine lege peccat, ut peccare se nesciat, « propter quod dicitur, *concupiscentiam nescie- « bam, nisi lex diceret: Non concupisces*. Lega- « lis quoque auditus non solum neminem de « potestate tenebrarum eripuit, quin etiam de « peccatoribus cumulum prævaricationibus ad- « jecit. Sine gratiâ quippe fidei, gravius lex « agnita, quàm ignota contemnat. » De integrâ hic agitur sanitate et perfectâ justitiâ, quæ nec ante legem, nec sub lege versanti cuiquam contingit, ut perperam garriebant Pelagiani, gratiæ Christi gloriam hanc et palman extorquentes. Nam justitiæ et sanitatis umbratilia quædam atque præluseria initia et ante legem, et sub lege versanti humano generi, et singulis hominibus non desunt, dum supernè sollicitata et stimulata conscientia de suis tenebris erubescit, de legis insentiâ angitur, vel legi agnitæ etsi nondum amorem, jam tamen timorem et obsequium qualescumque vovet. Et hæc Christi gratiæ medicinalis prima sunt testamenta: unde idem Fulgentius: « Medicus itaque noster peritus et bonus, « gratis ad vitam reducturus mortuos ac sani- « tati redditorus ægrotos, ipse languentium « salus et resurrectio mortuorum, in eo vivi-

«ficandis ac sanandis hominibus insuperabili  
«bonitate consuluit. in quo medicinam se  
«nobis idem medicus fecit. Sed ut ordinem  
«suae curationis sapientia Dei sapienter ex-  
«pleret, prius præceptum dedit per legem ju-  
«stitiæ, quo suam infirmitatem ægrotus agno-  
«sceret, daturus effectum per gratiam, quo  
«infirmus suæ infirmitatis salubriter conscius,  
«non jam confidens in virtute suâ tumesceret,  
«sed ipsum fontem vitæ salutisque cognos-  
«cens, ab ipso sibi vitæ salutisque beneficium  
«postularet: nec suam jactans superbo corde  
«justitiam, sic se putaret alienum à morbo,  
«tanquam non egeret curationis auxilio, etc.  
«Sed vulnera sua contriti cordis humilitate  
«respiciens, veraciter exclamaret: *Sana ani-  
«mam, quia peccavi tibi*, etc.) Totus igitur  
legis apparatus à medico Christo, jam à primis  
orbis cunabulis, morbum nostrum curante  
præstruebatur, et initia salutis jam præfun-  
dante, cum legem daret, cum salubrem im-  
primeret formidinem, cum prope arum virium  
retunderet jactantiam, cum tumorem sanaret,  
cum ad humilitatem et superioris auxilii peti-  
tionem coaretaret: quæ si quis neget salutis  
fundamenta esse, aut si quis ab alio quam à  
Christo reparationis nostræ uno architecto  
poni potuisse affirmet, in meridianâ luce  
prorsus cæcutit. Et rursum infra idem Ful-  
gentius: «Hæc igitur inter litteram jubentem  
«et spiritum vivificantem, id est, inter legem  
«gratiamque distantia est, quia lex convenit,  
«gratia convertit hominis voluntatem, ut bo-  
«num velimus. Illa clamat, hæc donat: illic  
«voluntati hominis incutit justitiæ divini ter-  
«rorem, hic infundit misericordia charitatem.  
«Per illam accepit voluntas spiritum servitu-  
«tis in timore, per istam accepit spiritum  
«adoptionis filiorum, etc.) Ubi vides legem  
non crepare tantum forinsecus, aut intentare  
flagella, sed intus in animum infundere ti-  
morem illum *bonum, utilem, saluberrimum,*  
*donum Dei.* Quippe per legem, *accepit volun-  
tas spiritum servitutis in timore*, ut per spi-  
ritum timoris Domini provehatur ad spiritum  
sapientiæ et adoptionis filiorum.

21. Gregorius Magnus in hanc sententiam  
pulcherrimè detorquet ista verba Job: *Auferat  
à me virgam suam, et pavor ejus non me terreat.*  
*Loquar et non timebo eum, neque enim possum  
metuens respondere.* In quæ ita philosophatur  
alludens ad notissimam Scripturæ historiam:  
«Auctor quippe humani generis Deus quasi  
«mortuum puerum doluit, cum extinctos nos

«iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia  
«per Moysen, terrorem legis protulit, quasi  
«per puerum virgam misit. Sed puer cum ba-  
«culo mortuum suscitare non valuit, quia  
«Paulo attestante: *Nihil ad perfectum adduxit  
«lex*; ipse autem per semetipsum veniens, et  
«super cadaver se humiliter sternens, etc.  
«Super mortuum septies oscitat, quia per  
«reparationem divini muneris, gratiæ septifor-  
«mis spiritum, in peccati morte jacentibus as-  
«pirat. Moxque vivens exigitur, quia is quem  
«terroris virga suscitare non potuit, per amo-  
«ris spiritum puer ad vitam rediit.) Et paucis  
interpositis: «Respondere homo tot beneficiis  
«debet, sed tamen respondere metuens non  
«valet, quia humani generis conditorem qui  
«adhuc humiliter formidat, proculdubio non  
«amat. Nam tunc solum Deo vera obsequia red-  
«dimus, cum eum propter amoris fiduciam non  
«timemus; cum nos ad bona opera affectus,  
«non metus dirigit; cum malum nostræ menti  
«jam non placet, etiam si liceat. Nam qui à  
«perversitatis opere ex timore restringitur,  
«perversa libenter ageret, si liceret. Nequa-  
«quam ergo veraciter rectus est. qui adhuc à  
«perversitatis desiderio liber non est.) Quam-  
diu igitur solo timore avocamur à peccando,  
servilis est hæc justitia, per servos concilianda,  
non per Filium, cujus est manumittere, et  
libertatem aspirare: perfunctoria est hæc ju-  
stitia, nondum verissima, nondum inhabitans,  
et in animæ venas infusa, nondum interfori-  
bus desideriis infusa, ideòque nequedum re-  
dolens æternam sapientiam et justitiam Verbi  
hypostaticè humanitati copulatam, sed adhuc  
foris et umbratiliter consulentem, et circum  
alludentem magis quam inhospitantem. Cum  
enim Verbi divinitas incarnata est, non opera,  
sed desideria etiam peccati exsufflavit; non  
umbraticam, sed intimam et sincerissimam  
inspiravit justitiam; et quia in dies pergit in  
singulis carnis concupiscentias et desideria  
peccandi residua profligare, in singulis etiam  
quotidiè pergit incarnari, in singulis parturi-  
tur et formatur Christus. Illud enim docu-  
mentum, illud imitamentum, illud beneficium  
est justitiæ et sapientiæ hypostaticæ in viscera  
humanitatis personaliter infusæ, quod jam  
non timore foris obsidet, sed amore intus in-  
sidet et inhæret justitia. Sed ordinis lex et  
rerum modus jubet, ut alludat ante justitia  
quam combibatur: obsideat antequam invadat  
et insideat: et terrore prius cohibeat, ex-  
scindatque peccatorum sentes, quam regium

amoris solum inferat. Unde idem hæc verba elucidans : *Simplex, et rectus, et timens Deum, et recedens à malo*, hæc tradit : « Benè autem dicitur : *Timens Deum et recedens à malo* : Quia « sancta electorum Ecclesia simplicitatis suæ et « rectitudinis vias timore inchoat, sed charitate consummat : cui tunc est funditùs à malo « recedere, cum ex amore Dei cœperit jam « nolle peccare. Cùm verò adhuc timore bona « agit, à malo penitùs non recessit, quia eo « ipso peccat, quò peccare vellet, si inultè « potuisset. Rectè ergo cùm timere Deum Job « dicitur, recedere etiam à malo prohibetur : « quia dum metum charitas sequitur, ea quæ « metu relinquitur, etiam per cogitationis pro- « positum culpa calcatur. Et quia ex timore « unumquodque vitium premitur, ex charitate « autem virtutes oriuntur, » etc. Nondùm recessit, sed recedit à malo, qui timore non peccat : priùs est recedere, quàm recessisse ; priùs ergo timor quàm charitas, prior lex quàm Christus, non generi tantùm humano, sed singulis etiam. Nam singuli quocumque demùm, vel ævo, vel loco, vel gradu sint, vias justitiæ timore inchoant, charitate consummant. Cùm autem, ut ait Gregorius, « sancta electorum Ecclesia simplicitatis suæ « et rectitudinis vias timore inchoat, » num hæc primordia sua sibi debet, an Christi gratiæ ? Christo haud dubio debet redemptori, quòd à vitiiis utrumque redimatur vel timore. Et tamen illa non propriè dicitur Christi gratia, quia singulari privilegio Christi gratia prædicari debuit, quæ gratiarum princeps et palmaris est, charitas. Unde idem Gregorius : « In veteri lege Ecclesia posita Christum exoptabat et expectabat, » etc. Vult ergo sponsum « foris sponsa invenire, et deosculari, quia « concupiscit sub lege posita, ut per carnem « appareat, ut ei per amorem serviat, cui « priùs non acceptâ gratiâ, plus timore, « quàm amore serviebat. » Gratiæ erat quòd timore serviret ; gratiæ erat quòd Deo consuesceret, quòd adventum ejus, quòd charitatem concupisceret, quòd gratiam desideraret, quòd desiderare concupisceret : et tamen ait Gregorius : « Non acceptâ gratiâ, » quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est : ut gratia dulcior seu charitas gratiæ nomine insigniatur, non illa præcox et immatura, rudis et rudimentis incipientium properata ; sed illo tamen puerili gratiæ elemento, illo timoris spiritu, ut justitia, ita Christus inchoabatur, veniebat.

formabatur. Quocirca idem Gregorius : « Tertio Dominus vineæ ad ficulneam venit, quia « naturam generis humani ante legem, sub « lege, sub gratiâ, expectando, admonendo, « visitando requisivit. *Dixit autem ad cultorem vineæ* : *Ecce anni tres sunt, ex quo venio fructum quærens in ficulneâ hâc, et non invenio.* « Venit ante legem, quia per naturalem intellectum, quid unusquisque exemplo sui, « qualiter erga proximum agere debuisset, luctuavit. Venit in lege, quia præcipiendo docuit. Venit post legem per gratiam, quia pietatis suæ præsentiam exhibendo monstravit. Sed tamen in tribus annis fructum se « non invenisse conqueritur, quia quorundam « pravorum mentes nec inspirata lex naturalis « corrigit, nec præcepta erudiunt, nec incarnationis ejus miracula convertunt. » Vides quòd pertineant illæ duæ ætates generis humani, ante legem et sub lege, nempe ad inchoandam curationem, legis insitiæ, legis additiæ beneficio, et utrique apto terrore. Non ergo cumulandis peccatis illæ serviebant, non impedimenta gratiæ ingerebant, etsi « quorundam pravorum mentes » neutra lex vel tantillum emendare per terrorem potuerit, sed exasperare magis visa sit. Per illas ergo leges veniebat humano generi Christus, veniebat Salvator, qui tertio venit. Adventus enim per carnem tertius fuit et gratiæ plenissimus, sed tertius, ut nec gratia primo et secundo defuerit, nec tertio omnibus profuerit : ut enim insitiæ, et scriptæ, ita et evangelicæ legi « quorundam « pravorum mentes » pertinaciter illuserunt. Et ne mitior æquo tibi videatur Gregorius in exponendo legis consilio, adverte ad ea quæ habet : « Sed quia lex peccata indicare potuit, « non auferre, non quisquam veterum Patrum, « non legislator Moyses humani generis redemptor extitit, etc. Ad hoc quippe illi missi « sunt, ut in cordibus hominum viam huic sapientiæ prædicando præpararent : neque ut « pro eâ, sed per eam subjectos populos regerent. » En indicabat peccata lex, non auferebat : convincebat, non absolvebat ; et tamen viam sapientiæ Christo præparabat, quia timor initium est sapiendi ; quia qui desuescit ab opere, lentescit et à desiderio peccati ; quia qui corticem lambit justitiæ, medullam aliquando degustabit ; quia denique qui lacte pueritiæ vescitur, ad solidas juventæ delicias adolescit. Rursus idem Gregorius legem et timorem deprimere plus æquo videtur : « Judaicus populus servus fuit, qui non amore filii obseque-

« batur Domino, sed timore servili. Lex nam-  
 « que sub ultionis persecutione populum te-  
 « nuit, ut quisquis sub illâ peccaret, protinus  
 « morte puniretur: nec Israelitica plebs ex  
 « amore, sed Domino serviebat ex timore.  
 « Nunquam autem impleri justitia potest per  
 « timorem, etc. Justus esse non valet in con-  
 « spectu Dei, qui ei non per dilectionem, sed  
 « per formidinem servit. » Numin legem, vel ti-  
 « morem acerbius quidquam potest fulminari?  
 Et rursùm: « Aliter admonendi sunt, qui fla-  
 « gella metuunt, et propterea innocenter vi-  
 « vunt, etc., ut si malis veraciter carere desi-  
 « derant, æterna supplicia perhorrescant,  
 « neque in hoc suppliciorum timore perma-  
 « neant, sed ad amoris gratiam nutrimento  
 « charitatis exrescant, etc. Nam si pœnam  
 « non metueret, culpam proculdubio pepe-  
 « traret. Ignorat itaque mens gratiam liberta-  
 « tis, quam ligat servitus timoris. Bona enim  
 « pro semetipsis amanda sunt, et non pœnis  
 « compellentibus exequenda. Nam qui propter  
 « ea bonum facit, quia tormentorum mala  
 « metuit, vult non esse quod metuat, ut au-  
 « dacter illicita committat. Unde luce clariùs  
 « constat, quòd coram Deo innocentia amit-  
 « titur, ante cujus oculos desiderio peccatur. »  
 Satin' hæc sapiunt Augustinianam circa hæc  
 austeritatem? Ettamen idem Gregorius ibidem  
 timoris medicinalis bonum non tacet, cùm  
 pervicaciores quosque et freni impatientes  
 illicò docet, qui terrore consternandi etiâ pec-  
 cando revocandi sint. Et rursùm alibi: « Hunc  
 « ergo tantî pavoris judicem ante oculos po-  
 « nite, hunc venturum timete, ut hunc cùm  
 « venerit, non timidi, sed securi videatis.  
 « Timendus ergo est, ne timeatur. Terror  
 « ejus nos ad usum bonæ operationis exerceat,  
 « metus illius vitam nostram à pravitate com-  
 « pescat. » Nobis ergo etiam, nobis Christus  
 non gratiam, non charitatem tantùm, sed et  
 terrorem sui injicit, et ita à pravitate com-  
 pescit, ita in bonâ operatione exercet, ita ti-  
 meri vult ut ametur; timeri vult, ne timeatur.  
 An ergo tunc nihil confert? An nihil salutis  
 tunc inchoat nostræ, nil suæ gratiæ, nil sui  
 sanguinis irrorat? Ergo et priscis illis cùm  
 terrorem per legem suggerebat, adventum  
 suum, gratiam, crucemque suam prærogabat,  
 jam incarnatus illis, jam occisus illis erat ab  
 origine mundi. Jam cùm terreret, advenerat,  
 etsi venturus expectabatur; ut et nobis venit,  
 etsi venturus terreat. Non implebant illi ju-  
 stitiam, sed inchoabant, quia nondùm pleni-

tudo leg's charitas aderat, sed timor initium  
 sapientiæ Dei amatricis: inchoatio autem ju-  
 stitiæ Christus est nascens, perfectio justitiæ  
 ætas est plenitudinis Christi. « In viâ etenim  
 « Dei à timore incipitur, ut ad fortitudinem  
 « veniatur. » Et alibi: « Ex timore bonum opus  
 « aggredimur, sed ex initio timoris ad vincu-  
 « lum perducimur magnæ charitatis. » Timor  
 ergo charitati prævius, Christus est Christo  
 prævius, gratia est præveniens et subveniens:  
 Christo enim non præparat animum nisi Chri-  
 stus; ipse viâ, ipse veritas; ad illum, per  
 illum itur; salutem idem incipit, idem perficit,  
 ejus gratia sufficit, sive cùm incipit,  
 sive cùm perficit; sufficit ad incipiendum  
 incipiens, sufficit ad perficiendum perfici-  
 ens. Præposterus est, qui sufficientem negat  
 eam, quæ incipit, quia non perficit: sufficit  
 enim tum incipere, etsi non sufficit perficere;  
 sed si non abjicias incipientem, non desiderabis  
 perficientem. Sufficit gratia lactis parvulo,  
 sufficit timor Judæo: non sufficit juveni,  
 non sufficit perfecto. Sed vitio cujusque sit,  
 si abjectâ lactis gratiâ, ad juventæ cibum  
 et maturitatem non adolescat. Eodem jure  
 præposterus et præfestinus dici debet, qui  
 Christi adventum acceleratum fuisse cuperet;  
 acceleranda enim initia sunt, non fastigia:  
 incunabula priùs quàm incrementa. At omni-  
 um vota Christus antevertit, qui sui, id est,  
 justitiæ consummatæ cunabula statim post  
 peccatum, ante legem et sub lege deinceps  
 curare et provehere maturavit.

22. Video quàm longè ultra metas exspatietur  
 hæc dissertatio, missos ergo faciam reliquos,  
 ut uni Bernardo sit locus. Ille ergo ita habet:  
 « *Particeps ego sum omnium timentium*  
 « *te.* Vides quia præcedit timor, ut sequatur  
 « justificatio? Forsitan ergo timore vocamur,  
 « amore justificamur. Denique justus ex fide  
 « vivit, illâ proculdubio quæ operatur ex dile-  
 « ctione. Audiat itaque in sui vocatione pec-  
 « cator quod timeat, et sic accedens ad solem  
 « justitiæ, videat illuminatus quod diligit.  
 « Quidnam est illud? *Misericordia Domini ab*  
 « *æterno et usque in æternum, super timentes*  
 « *eum.* » Et paulò post: « Dùm quisque vocatus  
 « per timorem, justificatus per amorem, præ-  
 « sumit se esse de numero beatorum, sciens  
 « nimirum quia *quos justificavit, illos et magni-*  
 « *ficavit.* Quid enim? Audit se vocari, cùm ti-  
 « more concutitur; sentit et justificari, cùm  
 « amore perfunditur et de magnificatione diffi-  
 « det? Initiatur, provehitur et de solâ consum-

« matione desperabit? Nempe si *initium sapientiae timor Domini*, in quo dicta est esse « nostra vocatio, quid nisi proventus in sapientia est amor Dei, is duntaxat qui interrim ex fide est, ex quo et nostra fit justificatio? Quid item nisi consummatio in sapientia est, ipsa quam in fine speramus de divina illa, et deificâ visione glorificatio? » Vides quo loco sit timor apud Bernardum, nempe nec summo, nec nullo. Timore non justificamur, sed vocamur; non provehimur, sed iniciamur sapientiae. Quis initiat, quis vocat nos, nisi Christus crucis suae sanguine? Si iustitia et sapientia nostra Christus est, num vocatio ad iustitiam, num initiatio ad sapientiam aliud quam Christi in nobis quaedam jam portio, quaedam velut praesumpta nativitas est? Et sermone de villico iniquitatis, triplicem Christi adventum non aliter quam supra Gregorius, ita breviter tangit: « Illud non semel aut iterum, sed tertio jam comminatur Dominus villico suo, videlicet ante legem, sub lege, sub gratia, » etc. Et infra quadruplicem timorem ita distinguit: « Et notandum, quod timor iste quadriformis est, scilicet mundanus, servilis, initialis, et filialis sive castus. Mundanus, qui facit recedere à malo per evitacionem poenae. Servilis, qui facit à malis abstinere per evitacionem poenae, mali retinens voluntatem. Initialis timor gehennae, de quo dicitur per Prophetam: *Initium sapientiae timor Domini*. Filialis, de quo per eundem dicitur: *Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi*. In duabus his formis utilis est hominibus semper, in aliis minimè. » Ubi servilem timorem videtur bipartiri in eum, cui comes est expressa peccandi voluntas, ni poena ingruat; et eum qui voluntatem quoque peccandi ejurat, metu poenae, non opus tantum, sed ipsum desiderium peccandi insectantis: et hunc postremum permagnae utilitatis esse affirmat, quippe quo ipsa peccandi desideria refutentur, etsi non exurantur penitus. Est autem haec distinctio permagni sanè momenti, ad illam difficultatis molem evertendam, quae nos urgebat, qui utilis et bonus sit timor, cui conjuncta est peccandi voluntas, si impunè liceat. Si enim expressa voluntas peccandi lasciviat, nœ haud magni faciendae est hujus timoris utilitas. Si autem haec voluntas non tam inest quam subest, non exprimitur, sed opprimitur, erumpit, sed colibetur, obstrepit, sed ejuratur, tum sanè timor est apprimè utilis, et vocantis nos Dei. gratiaque

Christi justificantis praevia quaedam aura. Unde idem Bernardus: « *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.* » Ex quibus verbis innuitur quòd triplicem gratiam divinitus accipimus: unam, quâ convertimur; alteram, quâ in tentationibus adjuvamus; tertiam, quâ probati, remuneramur. Prima nos initiat, per quam vocamur; secunda provehit, quâ justificamur; tertia consummat, quâ glorificamur. » Illa ergo etiam quâ vocamur, quâ iniciamur, quâ nondum justificamur, etsi timoris est, gratia tamen est, et de plenitudine Christi scaturit. Nihilò plus ergo mirandum est cur non prius carnem induerit, quam cur ut singulos, ita genus humanum prius vocaverit per timorem, ut postea justificaret per amorem. Rursùm idem Bernardus sermone de Cantico Ezechiae, filium à servo et mercenario ita discriminat: « Denique audi vocem filii: *Domine, salvum me fac*: quare? Fortè ne ardeat in inferno? Fortè ne fraudetur praemio? Non, inquit, sed *Psalms nostros cantabimus cunctis diebus vitae nostrae in domo Domini*. Non, inquit, quæro salutem, ut poenas vitæ, aut ut in cælo regnem: sed ut te in æternum laudem, etc. » Et qui timet ire ad portas inferi, et qui Deum cupit videre propter quietem sui, uterque profectò quærit quæ sua sunt. Porrò qui *Psalms cantare desiderat in domo Domini*, non sua vel pericula fugit, vel lucra appetit, sed illum proculdubio diligit, quem laudare « gestit cunctis diebus vitæ suæ. » Non dissimulat nævos timoris, sua quærentis lucra, sua fugitantis damna: unde et muletat illum, ne justitiæ plenitudine, ne personâ veritatis, ne Christi præsentiâ potiat, sed spe, sed vocatione ejus tantum recreetur. Nam qui timet aut sperat, et necdum ipsam propter se amat justitiam, nunquam ille interim in arcana sapientiae, nunquam in ipsius justitiæ corpus, nunquam ad incarnati Verbi substantiam amplexandam perveniet: sed ad ejus fores pulsabit. Idem ibidem paulò ante: « *Pater filiis notam faciet veritatem tuam*. Non revelatur servo veritas, quia *servus nescit quid faciat Dominus ejus*. Sed nec mercenarius rapitur ad contemplandam veritatem qui propriam quærit utilitatem. Filio autem *Pater notam faciet veritatem*, etc. » Quod eò relabitur, quod pronuntiavit Augustinus, non patere nunc viam ad veritatem, nisi per charitatem. Corpus ipsum itaque et substantiam veritatis incarnatæ amplecti non potuit hu-

manum genus, nisi ubi perlapsum eas ætates quæ freno timoris inhibendæ fuerant, ad juventam amori jam maturam appulisset. Et ipsa rerum natura ut nunc quidem comparata est, pueros ut hebetes ad amorem, ita obtusos ad contuitum sapientiæ efformat: juvenes autem tam diligendæ, quàm intelligendæ eisdem tempestivos.

25. Et sermone de triplici cohærentiâ vinculorum, etc.: «Est qui clavis configitur Domino majestatis, quem timor Dei ligat, qui non expavescit ad vultus hominum, sed ad memoriam gehennalium tormentorum. Et hic quidem peccare non metuit, sed ar- dere.» Gravi convitio timorem pulsat, quòd non culpam, sed pœnam exhorreat. Et tamen eo nos jam Deo religari non tacet. Et sermone de diversis afflictionibus animæ: «Jam verò secundo statu incipit esse sub Domino, qui tanquàm servus carcerem timet, et metuit ne subigatur pœnis. In quo sanè statu conversio est, exitusque à seculo, et introitus vitæ. Unde et legis: *Principium sapientiæ timor Domini.* Et alius Propheta: *A timore inquit, tuo concepimus, et parturivimus spiritum salutis.* Timore igitur concipitur, et formari incipit in nobis salus et salvator Christus. Sermone autem de donis Spiritûs sancti: «Prima gratia est timor Domini, etc. Sine hæc gratiâ, primâ gratiarum, quæ totius religionis exordium est, nullum bonum pullulare, vel manare potest.» Est igitur timor inter Christi gratias numerandus. Et inter sermones parvos: «Prædicant mira de dulcedine regni, intentant horrenda de terrore supplicii; fit summus auditoribus de utroque timor, ne vel illo fraudentur, vel isto plectantur, etc. Et illi quidem duo prædicti timores de futuro sunt valdè utiles. Sed est alius timor de præsentis valdè probabilior, quo timet homo et semper est pavidus, ne interna gratia deseratur.» Ubi claret evangelicâ etiam lege timorem prius incuti, quàm insinuetur amor; ergo et nunc quibusdam nempe incipientibus, adhuc lex incumbit, adhuc imminet timor, adhuc promittitur Christus, illis incorporandus, illis informandus, necdùm incorporatus, aut informatus. Sed pulcherrimè, quoniam hæc via agitur non gressu corporis, sed affectu mentis, hinc concludit quatuor affectibus menti nostræ insitis tanquàm rotis invehi nos provehique ad Deum debere. «Habet currus ille quatuor rotas, illas scilicet quatuor animi affectiones notissimas:

« amorem et lætitiâ, timorem et tristitiâ. « Amant enim reprobi temporalia, et lætantur cum malefecerint; sed hunc amorem et hanc lætitiâ sequitur timor et tristitiâ sempiterna. « Electi verò quibus dicitur: *Mundus gaudebit, vos verò contristabimini, sed tristitiâ vestra convertetur in gaudium;* ponunt primas rotas timorem et tristitiâ, posteriores amorem et lætitiâ. Ipsi enim commutatur timor in charitatem, tristitiâ in lætitiâ sempiternam. » Hæc salus, hæc Christus vehitur, et invehitur quadriga affectuum, nec aliter via hæc confici poterat quàm gressibus, id est, affectibus animarum. Itaque ipsi rerum naturæ, ipsi animarum rationalium texturæ, ipsis visceribus naturæ intellectualis apprimè consentit tota ratio dispensationis Christi ante legem, sub lege, sub gratiâ. Nec inelegantius est quod idem ibidem paulò post nos docet: « Deus licet unus sit, et unum sit, tamen non sui varietate, sed animi nostri mutatione. gustantibus nobis diversos videtur habere sapes. Sapit enim timenti, justitiâ et potentiam: sapit amanti, bonitatem et misericordiam. Unde et alibi ait: *Semel locutus est Deus, duo hæc audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia.* Idem quippe est audire hoc, quod gustare, quia utrumque fit unâ et simplicissimâ mente. Itaque semel locutus est Deus, quia unum genuit Verbum. « Cæterum nos per unum verbum, duo hæc audimus, sive sapimus, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia. At is quidem penitus insipiens est, cui nec timorem Deus sapit, nec amorem. Discat quantum vult, ego sapientem non dixerim dum nec timebit, nec diliget eum. Quomodò enim dixerimus in sapientiâ consummatum, quem video nec initiatum? nam *initium sapientiæ timor Domini,* » etc. Conticescant jam ergo querelæ de tarditate medici nostri: non ille tardiùs ad nos, sed nos ad illum lentius properavimus; aut non ille tardiùs venit, sed nos temporius venientem, pigriùs tardiùsque excepinus. Unus enim est, unum loquitur Deus et semel loquitur, sed nos pro varietate nostrâ non unum, non semel totum illum sapimus. Nunquàm non occursat mentibus hominum amanda ellectim potiùs quàm timenda veritas et justitiâ Christus, sed ægro animi nostri, dum puerascimus, palato sapit timor, non sapit amor ejus. Nostra igitur hæc est, non illius tarditas. Adest quem sapiamus, non adest quo sapiamus, non adsumus ipsi qui sapiamus.

quia foris peregrinamur et per insula terræ condimenta lascivimus. Et tamen si vel timorem sapiamus, utrumque sapiamus, pueriliter sapiamus, nondum viriliter, et hoc est initium sapientiæ, quæ gratiâ vel non utuntur, vel carent, qui nec timent, nec amant.

24. Et hætenus de timore Christi necessario præultore; jam de lege aliquâ ex eodem Bernardo stringamus: « *Dies dici eructat verbum*, Deus Pater animæ rationali per fidem illuminatæ. *Et nox nocti indicat scientiam*, creatura irrationalis animæ rationali nondum per fidem illuminatæ. Unde Apostolus: *Invisibilia Dei*, etc. Unde nos dicimus, verbum indicatum, verbum inspiratum, verbum eructatum. Primum fecit cognitionem, secundum conversionem, tertium vivificationem. Primum obfuit, secundum non profuit, tertium vivificavit. Primum obfuit, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc. Secundum non profuit, quia non data est lex, quæ posset vivificare. Tertium vivificavit, quia per crucem redemit. Primum totum deforis, secundus foris et intus, tertium totum intus. Et nota quia quod eructatur, de plenitudine eructantis eum quodam substantiæ ipsius sapore profertur: et ideò sapientiæ incarnata dicitur, habens in se plenitudinem, in miraculis cognitionem, in doctrinâ conversionem, in passione vivificationem. Triplici hoc magisterio humanum genus imbutum est, creaturæ, legis, Christi. Quid austerius quàm cum dicitur primum obfuisse, secundum non profuisse? An obfuit, quo data est cognitio? An non profuit, quo facta est conversio? Obfuit vita cognitioni dispar, sed ipsa cognitio profuit. Non profuit inertia in initiis conversionis pigrescens et ad amorem torpens, sed ipsa conversio proderat. Ergo illud obfuisse, hoc non profuisse dicitur, quia salutis culmen, nec illud, nec istud attingit sine tertio. Alioquin et Christus ipse cognitionem et conversionem prius effudit quàm vivificationem; et in his omnibus profuit. Proderat ergo et ante, cum longioribus intervallis ætatum ante legem et sub lege cognitionem et conversionem vivificando quandoque humano generi infundebat.

25. Ad Græcos jam descendimus obiter audiendos; et nos enim pœnitentia pudetque tantæ hujus prolixitatis. Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone: « Quid illud, nonne Scripturis iisdem pronuntiatur, pacturum Deum

« aliud fœdus præter id quod in monte Horeb pepigerat? Vetus Testamentum cum timore, tremoreque acceperant patres vestri, ita ut ne audire quidem Deum valerent. Ergo illud alterum Deus pollicitus est, non quale prius, sed tradendum sine pavore, tremore, fulguribusque, per quod ostenderetur illud mandatum sempiternum, quod convenire humano generi universo Deus novit; ceterum superiora fuisse accommodata duritiæ populi vestri, sicut ipse Deus per Prophetas suos oclamabat. » Strictim supradicta omnia confirmat, sed nullo duriori convitio vel legem vel timorem onerat; quin accommodatum et medicinale illud innoit fuisse ad populi adhuc puerascentis hebetudinem temperamentum. Irenæus: « Veniens autem lex quæ data est per Moysen, et testificans de peccato, quoniam peccator est, regnum quidem ejus abstulit, latronem et non regem cum detegens, et homicidam eum ostendit. Oneravit autem hominem qui habebat peccatum in se, reum mortis ostendens eum. Spiritalis enim cum lex esset, manifestavit tantummodò peccatum, non autem interemit: dominabatur peccatum, sed homini. » En ut lex regnum peccati abstulerit, nec tamen ita abstulerit ut non homini dominaretur. Abstulit regnum, dum tyrannum, non regem esse aperuit, hominemque ad jugum ejus excutendum, armavit; non abstulit penitus, quia non eam virium copiam sufficit homini, quæ ad ejus libertatem plenam desiderabatur. Itaque lege instructus homo pugnavit, sed non vicit. Valere tamen etsi nondum ad vincendum, jam tamen ad pugnandum, nonnullus gratiæ viriumque nec pœnitendus modus est interim, si vel maximè spe non videtur auxilii potioris. Et alibi idem: « Ipse quidem nullius horum est indigens Deus, est enim semper plenus omnibus bonis, etc. Facilem autem ad idola reverti populum, erudiebat per multas advocaciones, præstruens eos perseverare et servire Deo, per ea quæ erant secunda ad prima advocans, hoc est, per typica ad vera, et per temporalia ad æterna, et per carnalia ad spiritalia, et per terrena ad cœlestia. Quemadmodum dictum est Moysi, quoniam facies omnia juxta typum eorum quæ vidisti in monte. Quadraginta enim diebus discebat tenere sermones Dei, et characteres cœlestes, et imagines spirituales, et præfigurationes futurorum, quemadmodum Paulus ait: *Bibebant enim de spiritali petrâ,*

« *petrâ autem erat Christus.* » Et statim : « Per  
 « typos ergo discebant timere Deum, et perse-  
 « verare in obsequiis ejus. Itaque lex et disci-  
 « plina erat illis, et prophetia futurorum. »  
 Lex igitur erat illis disciplina, per quam di-  
 scebant timere Deum et perseverare in obse-  
 quiiis ejus : per temporalia enim instituebantur  
 perseverare et servire Deo, æterna quandoque  
 largituro ; sed is gradus proficiendi retinendus  
 erat rudioribus, ut per secunda ad prima, per  
 temporalia ad æterna, per typica ad vera pro-  
 moverentur. Tota ergo hæc erat disciplina  
 salutis, et sanitatis. Nazianzenus : « Quando-  
 « quidem nos ab initio per peccatum lapsos,  
 « atque à voluntate usque ad idolorum cul-  
 « tum ac nefarios cruores, surreptos et cir-  
 « cumscriptos, propter viscera misericordiæ  
 « Dei patris nostri, tanti opificii sui, id est,  
 « hominis, jacturam facere non sustinentis,  
 « revocari atque in veterem statum restitui  
 « oportebat ; hanc in eo instaurando rationem  
 « initam esse existimamus, ut acriore atque  
 « asperiore medicinâ improbatâ, (ut quæ non  
 « modò fidem non factura, sed propter con-  
 « tractum temporis diuturnitate tumorem,  
 « fortassè etiam morbum exulceratura esset)  
 « leni ac facili medicamento genere ipsius re-  
 « sipiscentia procuraretur : nec enim plantam  
 « incurvam subitam inflexionem, manûsque  
 « erigentis violentiam ferre : sic enim potius  
 « fore ut lædatur atque infringatur, quàm ut  
 « erigatur : nec equum præferocem ac jam  
 « ætate aliquantò proveciorem, freni tyrauni-  
 « dem perferre. nisi blandâ quâdam et adula-  
 « bandâ manu permulceatur ; propterea nobis  
 « adjumenti causâ lex datur, velut maceria  
 « quædam inter Deum et idola interjecta, ab  
 « his quidem nos abducens, ad illud autem re-  
 « vocans. Ac paulum quidem primò indulget,  
 « ut majus accipiat. Sacrificia ad tempus con-  
 « cedit, ut Deum in nobis inserat : ac postea  
 « cum commodum fuerit, ipsa quoque sacrifi-  
 « cia de medio tollat ; mira sapientia per taci-  
 « tas subtractiones, animos nostros sensim im-  
 « mutans atque ad Evangelium traducens, jam  
 « ad obediendum exercitatos et assuefactos.  
 « Sic igitur atque his de causis lex scripta  
 « introducta est, ad Christum nos colligens,  
 « etc. » Hic est scopus legis, non aggerare  
 peccata, non obicem vel sepe obijcere salutî,  
 non morbum exacerbare, sed mederi gradatim,  
 sensim avocare ab idolis, ad Deum recolligere,  
 obedientiæ insuefacere, ita ad Evangelium et  
 ad Christum homines traducere. Ab his uti-

que ordiendum erat, non ante præcipienda  
 Verbi incarnatio. De timore autem quid sentiat,  
 audies ex eodem alibi : « Atque et veteris et  
 « novi Testamenti libros omnes ita permedita-  
 « tus, ut ne unum quidem quispiam alius, etc.  
 « Nam et timor Domini principium est sapien-  
 « tiæ, velut primum quoddam incunabulum :  
 « et sapientia cum timorem excesserit, atque ad  
 « Dei amorem nos subvexerit, ex servis jam  
 « amicos ac filios efficit. » Christi ergo in nobis  
 seu sapientiæ incunabulum timor est ; hinc  
 grandescimus et ex servis in filios juvenesci-  
 mus, nam pueri servorum instar sunt. In lege  
 ergo ut timoris, ita et Christi cunabula erant,  
 erant et incrementa amoris, sed in penetrâli :  
 unde idem : « Moyses autem et ascendit, et in  
 « nubem ingreditur, et leges ac tabulas acci-  
 « pit, vulgò quidem litteræ ; iis autem qui supra  
 « vulgus assurgunt, spiritus. » Lex una et in  
 fronte timorem puerilem, et in corde amorem  
 gestabat filialem. In vitio ergo erant hominum  
 ætates et mentis ægritudines, ut in cortice  
 solam timoris asperitatem lamberent, non in  
 reconditum charitatis mel sese aliûs insinua-  
 rent. Sed hoc genere medicinæ divinæ quid  
 sapientius, quid humanius, quid humanatæ  
 sapientiæ convenientius ? « Quid Dei voces è  
 « monte auditas ? Quid duplicem legem, alteram  
 « liberalem, alteram spiritualem ? » ait idem  
 Nazianzenus.

26. Nec ab illo suus dissonat Basilus. « *Ti-  
 « meat Dominum omnis terra,* etc. Jam quando  
 « timor Domini initium est sapientiæ, qui ter-  
 « rena sapiunt, per timorem erudiantur. Ti-  
 « mor enim quasi quidam introductorius ne-  
 « cessariò ad pietatem condiscendam assumi-  
 « ctur. Charitas verò à timore instructivo  
 « exercitatos suscipiens, perficere solet. » Aper-  
 tissimè monet non aliam esse viam, quàm  
 timoris, quâ pueri terrena sapientes ad cœle-  
 stium gustum et sapientiam Christum profici-  
 scantur ; ideòque legem timoris conciliatricem  
 necessariò præmittendam Christo fuisse. Et  
 alibi hæc verba expendens : *Venite, filii, audite  
 me, timorem Domini docebo vos,* filios hos esse  
 ait, in quibus utpote collapsis, Christus iterum  
 parturiendus, iterum formandus est : « *Filii  
 « mei, quos iterum parturio donec formetur Chri-  
 « stus in vobis. Igitur venite, filii, audite me.  
 « Quid tamdiu pater hic spiritualis docturus  
 « est ? Timorem,* inquit, *Domini, docebo vos.* »  
 En quo semine primum Christus in nobis sin-  
 gulis, et in universâ naturâ humanâ formetur,  
 seu reformetur, nempe timore. Et eo utique

Christus formatur, salus reformatur, non larva, non obex salutis: nec amore sui quisque hunc sibi parit, sed studio cœlitus adjuto, cœlitus edocto: « Timor verò salutaris et qui sanctitatis operarius est; timor item qui studio acquiritur, non qui per affectionem imprimatur animæ, » etc. Moxque describit terrificum Christi iudicium, et tandem hunc locum ita concludit: « Hæc tu time et huiusmodi timore eruditus, quasi quodam freno abarec animam, et inhibe ad vitiosam concupiscentiam propendentem. » Quàm utiliter autem timor secundo adventui Christi nos præparat, tam salubriter et Judæos primò instruebat. Et in præmio regularum fusiis disputatarum, eos qui metu, qui spe, qui charitate ad officium urgentur discriminat, servos, mercenarios, filios, omnes autem pro suo quemque modulo ornât laudibus, tanquàm à præceptis divinis non unquam vel tantisper deviantes. Quibus gemina sunt, quæ habet Gregorius Nyssenus: « Nam qui vult omnes esse salvos et venire ad cognitionem veritatis, ostendit hic perfectissimum et beatum modum salutis, cum dico qui fit per charitatem. Nam nonnullis fit etiam salus per timorem, quando metuentes ad minas supplicii gehennæ separantur à malo. Sunt etiam aliqui qui propter spem mercedis repositam iis qui piè vixerunt, se rectè et ex virtute gerunt, non charitate bonum possidentes, sed expectatione remunerationis. Sed qui animo currit ad perfectionem, expellit quidem timorem; est enim ejusmodi servilis affectio, propterea quòd non propter charitatem permaneat apud Dominum, propter flagrorum autem metum non aufugiât: despiciat autem ipsas quoque mercedes, ne videatur mercedes pluris facere quàm eum qui donat lucrum: diligit autem ex toto corde et animâ et potestate non aliquid aliud ex iis quæ ab ipso fiunt, sed eum ipsum qui est fons honorum. » Non tacuit Nyssenus nævos timoris, aut spei à charitate disjunctæ, in quos si rhetoricari velis, copiosè invehi poteris, nec plura tamen dices, quàm tribus ille verbis strinxit. Nam timor plus ardere metuit, quàm peccare: spes ista rudior plus dona quàm donantem miratur. Et tamen timore et spe salutem obvenire nonnullis, dummodò in timore consenscant, sed hinc ad charitatem gradum faciant, atque adeò salutaria hæc esse dona et de Christi censu irrigata profitetur. Et rursùm Nyssenus: « Cæterùm illorum in

quibus conveniente studio mens aucta est, quippe infantiam reliquerunt, duplex hic discrimen discernimus. Etenim animæ fiunt quidem illæ concorporeæ Verbo, tam hæ, quàm illæ. Verùm nonnullæ per amatoriam quasi quandam affectionem cum eo conglutinantur, cujus generis erat Davidis et Pauli anima; quarum illa, inquit: *Mihi adhærere Deo bonum est*; hæc verò: *Nemo nos separabit à charitate*, etc. Aliæ autem supplicii metu adulterii conatus vitant. Nam et ipsæ manent *incorruptæ in integritate et sanctificatione*, sed metu magis quàm desiderio adductæ, nullum flagitium admittunt. Quæ igitur per affectionem quandam perfectiorem, desiderio *incorruptæ integritatis*, cum Dei puritate quasi commisceantur, reginæ propter regni societatem appellantur: quæ autem minarum metu virtutem colunt, concubinæ vocantur. « Vides quàm non timori sit sua laus suffuranda, qui cum Verbo fecit esse concorporeos, qui in integritate et in sanctificatione perseverat, qui castitatem sui cum Verbo conjugii tuetur illibatam, etsi regnum charitatis necdùm adipiscatur. Quid autem incarnatio Verbi est quàm ejus cum naturâ nostrâ individuum conjugium? Non ergo ejus expertes erant Judæi in synagogâ, quos timor utcumque conglutinaverat conjugaveratque Verbo. In calce etiam opusculi de Vita Mosis, ultra metum, supra spem, ad apicem charitatis grassari hortatur, tanquàm ad perfectionem.

27. Subit animum exceptio nonnullorum, qui nihil æquè durum vel acerbum in legem crepare Græcos conqueruntur, atque Latinos, maximè verò Augustinum, ideòque hos propiùs abesse à Paulino dogmate, quod totum adversus legem distringi et desævire videtur. Istiusmodi querela comprimetur, si prodeat extremus Cyrillus: ille enim legis damna et lucra unus complexus est elegantissimè, ita ut non potuerit claudii aptiùs hæc dissertatio. « Igitur lex quidem damnavit mundum, *concluserit enim Deus omnia per ipsam sub peccato*, ut scribit Paulus; et nos pœnæ obnoxios esse ostendit, Salvator autem ipse nos potiùs liberat. *Non enim venit ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus*. Deinde lex gratiam quoque hominibus dabat, ad cognitionem Dei utique illos vocans et ab idolorum cultu errantes abducens; et quid pravum, quidve rectum esse, edocens, si non perfectè, at pædagogicè more et cum fructu. Veritas et gratia per

« unigenitum, non in typis bonum nos edocet, neque per umbram res salubres nobis exprimit : sed claris apertisque præceptis, et ad perfectam fidei cognitionem deducit. Lex spiritum servitutis dabat ad formidinem, Christus spiritum adoptionis, etc. Lex circumcisionem carnis quæ nihil est, inducit : Dominus autem noster spiritus et cordis circumcisionem per fidem conciliat, etc. Paulus absolvit paucis verbis illam de lege et Salvatoris gratiâ quæstionem, dum ait : *Nam si ministrationsi damnationis gloria est, multò magis abundat ministerium justitiæ in gloriâ.* Ministerium enim damnationis vocat præceptum Mosaicum, ministerium verò justitiæ Salvatoris gratiam, etc. Igitur cum lex condemnans data sit per Moysen, gratia verò justificans facta sit per unigenitum, » etc. Adversari hæc sibi et adversâ fronte collidi poterant fortassis videri, quæ nunc in laudem, nunc in vituperium legis jactantur, nisi jam sæpius eorum contentus à nobis esset patefactus. Lex enim damnavit mundum, conclusit sub peccato, ministerium mortis fuit, et reliquo id genus infelicitatis elogio infamata est, cum eam à Christo divellere, et tanquam redintegrandæ salutis nostræ parem vindicare eam sibi solitariam machinati sunt homines. At rursùm lex gratiam hominibus dabat ; ad agnitionem Dei illos vocabat, ab idolis abducebat, justitiæ normam præscribebat, sin minus perfectè, at pædagogî more et cum fructu : » quando Christo præstruebatur, et ab illo fluere, ad illum vergere, illi præsaltare intelligebatur. Nec aliter accipienda sunt quæ infra idem Cyrillus in legem pertonat : « Non enim missus sum, inquit Christus, ut sacrorum ille interpretes Moyses, ut lege terrarum orbem condemnem, neque ad peccatum redarguendum mandatum fero, nec servili fungor ministerio, sed qualem Dominum decet, exhibeo benignitatem. Ut Filius et hæres Patris servitute homines libero, condemnatricem legem in justificantem gratiam commuto, suorum criminum catenâ constrictis peccata remitto : salvaturus orbem terrarum, non condemnaturus veni. Oportebat enim Moysen, ut famulum condemnatricis legis ministrum esse, me verò, ut Filium ac Deum excreatione legis orbem terrarum vindicare et benignitatis exuberantiâ infirmitatem mundi curare. » Num atrocius potuit in legem perorare ? Sed illicò vehementem illum impetum excusat causa : « Salvator cernebat Nicodemum

« Mosaicis allixum legibus, et veteri mandato mordicè adhærere, et ad regenerationem spirituales quodammodo exhorrescere, atque ad novam et evangelicam vitam torpere, » etc. Tunc ergo in legem invchi fas est, tunc in timorem bacchari, quando iis ita affiguntur aliqui pertinaciter, ut ad Christum, vel ad charitatem proficere pigritentur, vel penitus desperent : nec illa ut tirocinia, sed ut summa perfectionis culmina venditare ausint. Ita enim aliquando in læ pueritiæ stomachari necesse erit, ut in quantoslibet sub pædagogo provectus, si quis iis acquiescere animum induxerit, et ad juventæ solidiorem cibum nauseet, vel magistrum dictata virilis sapientiæ daturum contemnat. Ita in medicinæ primos conatus quamlibet auspiciatos bilem emovere par erit, si quis reliqua et quidem validiora ac sanitati in totum réparandæ pernecessaria respuat. Ex adverso autem hæc initia eximiis quibusdam laudibus ornanda erunt, si ut initia, ut majorum præludia in spem nisumque ulteriorem ferveant. Idem Cyrillus : « Vita secundum legem à Judæis colebatur : à gentibus verò vita secundum justitiam nullo modo cognoscebatur, » etc. Et paulò post : « *Creavit me,* inquit, *initium viarum suarum :* vias hic nominat legislatores Moysen et Prophetas, quibus velut principium quoddam ac caput et potestas constitutus est Christus. Quæ ab illis dicta sunt, ad evangelicæ prædicationis novitatem traducens, idque cum proprietate absolutâ. Lex enim dicit : *Non mæchaberis ;* Christus autem : *Ego dico vobis, non concupisces.* Vias autem sanctos vocavit, quippe qui suis admonitionibus ad Deum ducere possint ; » Moyses ergo seu lex, via erat quæ ad Deum perduceret ; erant et Prophetæ, sed his præerat Christus, initium viarum. Ad eam enim omnes viæ convergebant, atque imprimis lex. Et rursùm : « Angeli legem edixerunt, sed lex nihil perfecit. Filius autem perfecit opus Patris. Perfectus enim est in pietate, qui ipsius legibus instructus est. » Lex aliquid fecit, non perfecit ; cœpit, non ad umbilicum deduxit. Quântò Christus vel Moysen vel Angelos legis promulgatores antecellit, tantò legi præstat gratia evangelica, ut Paulus ad Hæbreos, et ex eo Cyrillus, loco citato argumentatur. At Christo nil derogatur, quin arrogatur plusculum, si ut ipse perficeret, alii cœpisse et delibasse hoc operæ pretium existimentur. Nam et Moyses et Angeli portiones quædam Christi fuere, ut non immeritò ei collaborasse, et prælusoriam

quamdam suam operam ei navasse putentur.  
 « Et Angelis quidem ut servis inferiorem ad-  
 « ministrationem tribuit; Filio autem eam quæ  
 « Filio et Domino congruat. Nam *in melioribus*,  
 « ut inquit Scriptura, *repromissionibus sancitus*  
 « *est.* » Cùm lex ergo condemnare, pœnam  
 exigere, interficere perhibetur, non aliud in-  
 nuitur, quàm quòd vivificandi plenitudinem,  
 ut Christus, non habeat; itaque condemnet,  
 quos à damnatione non absolvit; perimat, quos  
 peremptos non vivificat; quamvis enim tentet  
 et incipiat vitam et libertatem largiri, nil ta-  
 men perficit. Ergo Christo conjuncta, vivificat,  
 quia vitæ quædam exordia prælibat, quæ Chri-  
 sto perficienda transmittit; Christo autem ad-  
 versa condemnat, quia legis insitæ transgres-  
 sores clandestinos prodit. « Melior est itaque  
 « qui justificat, quàm qui condemnat; melior  
 « qui veniam largitur, quàm qui pœnam exigit.  
 « Melior est eo, qui peccatum in carne con-  
 « demnare non potuit, is qui hoc præstitit Fi-  
 « lius. »

#### CAPUT VI.

*Præceptis minoribus ante informanda erat hu-  
 mani generis pueritiæ per sapientiæ servos,  
 quàm majoribus ab ipsâ per sese sapientiâ im-  
 bueretur juvenus.*

1. Finitimum est et conjunctum hoc quoque  
 superioribus argumentum, et ita illigatum, ut  
 jam hujus semina veluti quædam præjecta sint.  
 Pueris enim non tantùm lex instar pædagogii,  
 non tantùm timoris flagella, non tantùm tem-  
 poralium blandimenta exhibenda sunt, ut in  
 officio persistet, sed ipsa etiam præcepta qui-  
 bus onerantur, rudi ætati admoderanda sunt,  
 ne virilem sapientiam præcoquis irritisque co-  
 natibus prævertere compulsus, incassum fati-  
 scant. Præcepta autem puerili teneritudini  
 aduensa, ut ipsa per sese sapientiâ carnem  
 humanam induta instillaret, inconcinnum pe-  
 nitus atque indecorum fuisset. Nec enim sa-  
 pientiâ ipsa premere ita se potest atque in-  
 fringere, ut has minutias, et extremam hanc  
 balbutiem eloquatur. Si balbutire eam cogat  
 quandoque amor in filios, at per pueros, per  
 servos suos balbutiat, per Moysen, per Ange-  
 los, per Prophetas legalia præcepta, tanquam  
 conamina magis quædam, quàm verba medi-  
 tetur et depromat. Aut si et ipsam quoque, ut  
 parvulis alludere, atque blandiri humilius et  
 penè desipere, non poterit tamen ita dissimu-

lare atque ejurare seipsam, quin grandius ali-  
 quid balbutiat, quin virile interserat quiddam,  
 quin evangelicam saltem stultitiam sapiat. Nam  
 lex evangelica nobis quidem à pueritiæ nugaci-  
 tate adhuc recentibus, grande aliquid et vi-  
 rile sonat, maturamque præ se ferre videtur  
 sapientiæ perfectionem: at ipsi sapientiæ ea  
 nihil aliud quàm balbuties est, et puerilis sa-  
 pientiæ, id est, amabilis insipientiæ sapientiam  
 conantis et ambientis ausus.

2. Non potuit profundius delabi, non potuit  
 amplius distingere atque abnegare seipsam sem-  
 piterna et incommutabilis sapientiâ et justitiâ  
 Christus, quàm ut hanc evangelicam justitiæ,  
 nostro quidem sensu, maturitatem, suo autem  
 judicio, id est, veritatis ipsius oraculo, infan-  
 tiam dietaret. Ergo his rudiora si prius neces-  
 sum fuit mandata immaturiori cuidam nostræ  
 ætati præcipi, per servos et ministros suos  
 convenientius id præstitisse permittatur. Au-  
 gustinus: « Quisquis autem ideò negat utrum-  
 « que Testamentum ab uno Deo esse posse, quia  
 « non eisdem sacramentis tenetur populus no-  
 « ster, quibus Judæi tenebantur, vel adhuc te-  
 « nentur, potest dicere non posse fieri, ut unus  
 « pater familiâ justissimus aliud imperet eis  
 « quibus servitutum duriores utilem judicat,  
 « aliud eis quos in filiorum gradum adoptare  
 « dignatur. Si autem præcepta vitæ movent,  
 « quòd in veteri legè minora sunt, in Evangelio  
 « majora, et ideò putatur non ad unum Deum  
 « utraque pertinere, potest qui hoc putat, per-  
 « turbari, si unus medicus alia per ministros  
 « suos imbecillioribus, alia per semetipsum va-  
 « lentioribus præcipiat ad reparandam vel ob-  
 « tinendam salutem. Ut enim ars medicinæ  
 « cùm eadem maneat, neque ullo pacto ipsa  
 « mutetur, mutat tamen præcepta languenti-  
 « bus, quia mutabilis est nostra valetudo; ita  
 « divina providentiâ cùm sit ipsa omninò in-  
 « commutabilis, mutabili tamen creaturæ variè  
 « subvenit, et pro diversitate morborum aliis  
 « alia jubet aut vetat, ut à vitio unde mors in-  
 « cipit, et ab ipsâ morte ad naturam suam et  
 « essentiam, ea quæ deficiunt, id est, ad nihi-  
 « lum tendunt, reducat et firmet. » Antiquam  
 ergo legem concinnavit et protulit ars medici-  
 næ incommutabilis sapientiâ Christus, et jam  
 tum mederi cœpit infirmiori ætati per mini-  
 stros suos, ut eidem paulò valentiori factæ iis  
 fomentis, postmodum plenissimam curationem  
 et salutem adveniens ipsa inferret. Præcepta  
 igitur legis, etsi typica sint et adumbrata, etsi  
 cùm moralia sunt, jejuna sint et molliora, at-